ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày         tháng 11 năm 2022

V/v triển khai thực hiện
Nghị quyết số 144/NQ-CP ngày

05/11/2021 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 144/NQ-CP ngày 05/11/2022 của Chính phủ về việc

bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế và thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm

y tế (văn bản được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Bảo hiểm xã hội tỉnh và

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm

phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 144/NQ-CP ngày

05/11/2022 của Chính phủ về việc bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế và thanh

toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế; kịp thời tham mưu, đề xuất nội

dung thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh.

2. Giao Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý

bảo đảm đủ thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh

cho Nhân dân; đẩy mạnh và quản lý chặt chẽ việc tổ chức mua sắm, đấu thầu

thuốc, trang thiết bị y tế theo thẩm quyền, đề cao trách nhiệm cá nhân đối với thủ

trưởng đơn vị để tránh xảy ra tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị y tế; tăng cường

kiểm tra, giám sát, nâng cao năng lực tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong mua sắm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh rà soát, tổng hợp chi phí

khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế đề nghị thanh toán theo nội dung mục 3, 4 Nghị

quyết số 144/NQ-CP ngày 05/11/2022 của Chính phủ. Phối hợp với Bảo hiểm

xã hội tỉnh trong quá trình thực hiện thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo

hiểm y tế bảo đảm theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. Tổng hợp báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/12/2022.

2

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ động hướng dẫn, tạo điều kiện cho các cơ sở khám, chữa bệnh thanh

toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị

quyết số 144/NQ-CP ngày 05/11/2022; định kỳ hằng tháng báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

- Báo cáo cơ quan quản lý cấp trên để giải quyết dứt điểm những tồn đọng

trong thanh toán khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế từ năm 2020 trở về trước của

các cơ sở khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn toàn tỉnh.

4. Các cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế chịu trách nhiệm trước pháp

luật việc bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế và thanh toán chi phí khám, chữa

bệnh bảo hiểm y tế theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Như Kính gửi (thực hiện);
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;
- Chuyên viên TC (Huy), VX (Chiến);
- Lưu VT, THVX (VB.20).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T10:12:49+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T10:12:56+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T10:13:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T10:13:45+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!